
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.115 DEL 26.08.2022 

 

OGGETTO: Lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica del 

Comune di Sozzago. Affidamento lavori ed impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventidue, addì ventisei del mese di agosto, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso: 

- che la rete di illuminazione pubblica del Comune di Sozzago, in parte su rete comunale, in 

parte su rete di Enel Sole, è composta da punti illuminanti vetusti e con basso efficientamento 

energetico; 

- che attraverso lavori di efficientamento energetico si potrebbero realizzare risparmi in termini 

di consumi ed un miglioramento del confort visivo. 

 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’Interno del 30 gennaio 2020, con la quale sono stati assegnati, in applicazione del comma 

29 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, al Comune di Sozzago € 50.000,00 per 

l’anno 2022 per interventi destinati ad opere pubbliche in materia, tra le altre, di 

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 

pubblica. 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione n.10 in data 18.03.2022, 

dal Consiglio Comunale che prevede uno stanziamento di spesa per i lavori in oggetto di € 

50.000,00, con finanziamento mediante contributo in conto capitale assegnato con decreto del 

Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 30.01.2020. 

 

Vista la relazione tecnica di progetto a firma del Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Verificato che l’importo stimato complessivo dei lavori ammonta ad € 33.000,00 di cui € 

682,15 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA 22%. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

 



Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e la disciplina transitoria prevista dall’art.1 della 

Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per 

le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 4 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 20.000 euro e inferiore a 40.000 euro per i quali l’individuazione 

dell’operatore economico dovrà avvenire in base alla tempestività nell’individuazione 

dell’operatore e dell’erogazione della prestazione, alla comprovata affidabilità e regolarità 

nell’esecuzione dei lavori similari e nel rispetto del principio di rotazione, derogabile ai sensi 

dell’art.5 del citato regolamento, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi 

precostituiti, requisiti riscontrati nella Società Enel Sole srl, sulla base di precedenti 

affidamenti. 

 

Ritenuto, ai sensi dell’art.5 comma 1 lettera j) del regolamento citato, di poter derogare al 

principio di rotazione degli affidamenti in quanto i punti luce interessati sono in parte di 

proprietà di Enel, unica società, attraverso le società del Gruppo, autorizzata ad intervenire su 

detti impianti. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08.04.2022. 

 

Preso atto che Enel Sole srl è società accredita sul portale Acquistinretepa del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze per la categoria OG10, “impianti per la trasformazione 

alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed 

impianti di pubblica illuminazione”. 

 

Ritenuto di procedere con una “trattativa privata” sul portale Acquistinretepa con la società 

Enel Sole srl c.f. 02322600541, identificata al numero di RDO 3146098. 

 

Verificato in data odierna sul portale che alla data e ora di scadenza di presentazione 

dell’offerta (ore 18,00 del 23.08.2022) è pervenuta un’offerta valida dalla società Enel Sole 

S.r.l. c.f. 02322600541, che ha offerto un prezzo finale a corpo di € 32.340,00 + IVA 22%. 

 

Ritenuto di procedere a verifica dei requisiti generali e speciali, nonché dell’inesistenza di 

contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 

165/2001 e s.m.i mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. 

n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 



Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il CUP è il seguente: C94H22000400006. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente:9357071343. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come 

derogato dalla disciplina transitoria prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così 

come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento 

avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito di “trattativa privata” identificata al numero di RDO 

3146098 esperita sul portale Acquistinretepa Consip, dei lavori efficientamento energetico 

dell’illuminazione pubblica del Comune di Sozzago alla società Enel Sole S.r.l. c.f. 

02322600541al prezzo contrattuale di € 32.340,00 (di cui € 682,15 per oneri della sicurezza) + 

IVA 22%, come da offerta presentata ed accettata nei termini sul portale Acquistinretepa. 

 

2. Di impegnare nel bilancio di previsione 2022-2024, competenza e cassa 2022, la spesa di € 

32.340,00 + IVA 22% pari ad € 39.454,80 alla Missione 10 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 2, con finanziamento mediante contributo in conto capitale assegnato con 

decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 30 gennaio 2020 ai 

sensi del comma 29 dell’art.1 della Legge 27 dicembre 2019, n.160. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento alle modalità e al 

perfezionamento dell’affidamento, alla verifica dei requisiti di legge e della regolarità 

contributiva, nonché alla normativa prevista dai commi 512 e seguenti dell’art.1 della Legge 

208/2015. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

5. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 

aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 
 

 Il Responsabile Unico del Procedimento 

 F.to Arch. Simona Antichini. 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

 

Sozzago, li 26.08.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


